
TIPO ATTO ORDINANZE SINDACO

N. atto  DIREZIONE-08 / 136 del 16/03/2020

Codice identificativo    1941992

PROPONENTE   POLIZIA MUNICIPALE-SICUREZZA URBANA

OGGETTO

COVID-19 - ULTERIORI  MISURE DI PREVENZIONE CONTRO GLI ASSEMBRAMENTI 
NELLE AREE VERDI ED IN ALTRE ZONE CITTADINE                

Dirigente della Direzione STEFANELLI MICHELE

                       
                COMUNE DI PISA

                             



ORDINANZA SINDACALE EX ART. 50 TUEL

OGGETTO:  COVID-19  –  ULTERIORI   MISURE  DI  PREVENZIONE  CONTRO  GLI 
ASSEMBRAMENTI NELLE AREE VERDI ED IN ALTRE ZONE CITTADINE

Il SINDACO

VISTI
l’articolo 32  della  legge  23  dicembre 1978, n. 833;
l'articolo 117  del  decreto  legislativo  31  marzo 1998;
l'articolo 50  del  testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
il decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020;
il DPCM 8 marzo 2020;
il DPCM 9 marzo 2020;
il DPCM 11 marzo 2020;
la circolare Ministero dell’Interno prot. 15350/117(2) del 12 marzo 2020

RILEVATO come nell’ambito dei parchi attrezzati e nelle aree fitness di uso pubblico, ubicati in 
vari  punti  del  territorio  comunale,  si  continui  a  registrare  un considerevole  afflusso di  persone 
impegnate  in  attività  ludico  motoria  all’aperto,  in  dispregio  delle  norme  che  impongono  la 
permanenza  domiciliare  delle  persone  se  non  per  comprovati  motivi  di  lavoro,  di  salute  o  di 
necessità;

RITENUTO, a tutela della salute pubblica,  di disincentivare le situazioni di possibile aggregazione 
tra le persone, materialmente impedendo alle stesse la fruizione delle aree attrezzate all’interno dei 
parchi  e  giardini  pubblici  nonché  delle  aree  di  sgambatura  cani  e  delle  aree  fitness  per  sport 
all’aperto;

SENTITA la Polizia Municipale circa i fenomeni di assembramento sopra richiamati;

SENTITO il Prefetto di Pisa;

allo  scopo di evitare  il  diffondersi  del COVID-19 sul territorio comunale e fatte  salve ulteriori 
misure

ORDINA

L’interdizione al pubblico dei parchi attrezzati posti all’interno delle seguenti aree:
via Salvini
via Lori
viale del Tirreno
via dell’Ordine di Santo Stefano (area recintata)
via Don Baldan
Via Sanzio
Via Giotto
Via Donizzetti (area recintata)



Via Rook
Via Isola di Giannutri (area recintata)
Via Livornese – Parco Santa Lucia (area recintata)
Via Aldo Moro
Via Malatesta
Via Fonda (area recintata)
Via Sirtori
Via Ximenes (area recintata)
via Palazzi 
Via Bandi (area recintata)
Via delle Rene (area recintata)
Via Fiorentina – ex fiammiferaia
Giardino Scotto (area recintata)
Largo Cesare Balbo (area recintata)
Via Monterosa
Via Fratelli Antoni (area recintata)
Piazza San Paolo a Ripa d’Arno
Viale delle Piagge
Via Pratale / via Montello (area recintata)
Via Goldoni (area recintata)
Via Don Bosco
Largo Concetto Marchesi (area recintata)
Via di Padule (area recintata)
Via dei Funaioli (area recintata)
Parco di Mau – via San Michele agli Scalzi
Via Cuoco (area recintata)
Via di Napoli (area recintata)
Via Abba (area recintata)
Via Galluppi
Via del Marmigliaio (area recintata)
Piazza di Terzanaia (area recintata)
Via di Gagno (area recintata)
Via Giovanni Falcone
Via delle Piagge – altezza bar Lilly In.

L’interdizione al pubblico delle seguenti aree gioco in convenzione:
- Via Caduti del Lavoro
- Via Pardi (San Giusto)
- Via Redi
- Via di Piaggetta

   L’interdizione al pubblico delle seguenti aree fitness per sport all’aperto:
Viale del Tirreno – Marina di Pisa (area posta tra “Bagno Roma” e “Bagno Alma”)
Via Lamberto Orlandi – Marina di Pisa (area posta tra via di Gualduccio e via L. Gusmari)
Via Bernini / via Baldan – CEP
Via Malatesta – Riglione
Viale delle Piagge (dopo il civico n. 14)
Viale delle Piagge (in corrispondenza della rotatoria del bar “Lilly In”)

  L’interdizione al pubblico delle seguenti aree skateboard:
Via 2 Settembre



Via De Ruggiero

L’interdizione al pubblico dei seguenti campi da basket e da pattinaggio:
Parco di via di Piaggetta
Parco di via Ugo Rindi.

La Direzione 06 – Infrastrutture e Viabilità, Verde, Arredo Urbano, Edilizia Scolastica, è incaricata 
di  far  provvedere  alla  materiale  inibizione,  con  idonei  sistemi,  delle  aree  suddette  e  delle 
attrezzature ginniche e ludico motorie in essi contenute.

AVVERTE

I trasgressori saranno sanzionati, con il procedimento di accertamento, contestazione e notificazione 
di cui alla Legge n. 689/1981, con la sanzione pecuniaria amministrativa da € 50,00 ad € 300,00 
(pagamento  in  misura  ridotta  €  100,00),  fatta  salva  la  denuncia  all’Autorità  Giudiziaria  per  la 
violazione dell’art. 650 C.P. o ipotesi di più grave reato.

DISPONE CHE

La Polizia  Municipale  e  le  altre  Forze  dell’ordine,  sono incaricate  di  far  rispettare  la  presente 
ordinanza.

La  presente  ordinanza  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di  Pisa  e  che  sia 
comunicata:

al Prefetto per l’esecuzione da parte delle Forze dell’Ordine
al Questore di Pisa;
alla Polizia Municipale del Comune di Pisa;
alla Direzione Protezione Civile di Pisa;
ai mass-media locali per garantire la diffusione e la conoscenza delle misure ivi previste. 

RENDE NOTO CHE:

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n. 241.
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:
Comando Polizia Municipale Pisa, via C. Battisti, 53, tel. 050-910811;
Responsabile del procedimento amministrativo: Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 
n.  241,  si  comunica  che responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  del  Comando Polizia 
Municipale, Dott. Michele Stefanelli;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento
Si comunica che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente; ovvero potrà essere proposto ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni.



Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

 IL SINDACO
Michele Conti

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO ORDINANZE SINDACO
	OGGETTO

